
 

 

    

 
 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE BURET PENNEL Ludovic 

MAISONCELLES DU MAINE GENDRON Didier 

MESLAY DU MAINE LAUNAY Noëlle 

MESLAY DU MAINE POULAIN Jean-Marc 

MESLAY DU MAINE GAUTIER Huguette 

MESLAY DU MAINE BORDIER Pierre 

MESLAY DU MAINE BOULAY Christian 

MESLAY DU MAINE  MONNERET Françoise 

MESLAY DU MAINE TAUNAIS Maryse 

MESLAY DU MAINE BRAULT Jacques 

PREAUX FOUCAULT Roland 

RUILLE FROID FONDS HELBERT Marie-Claude 

SAINT BRICE BOISSEAU André 

SAINT CHARLES LA FORET ABAFOUR Michel 

SAINT DENIS DU MAINE BOIZARD Bernard 

SAINT LOUP DU DORAT BREHIN Jean-Claude 

Commune 
 

Nom Prénom 

ARQUENAY OLIVIER Jean-Pierre 

BALLEE MERSCH Emmanuel 

BALLEE HUBERT Sébastien 

BANNES LAVOUE Christian 

BAZOUGERS RAPIN Yveline 

BAZOUGERS FERRAN      David 

BAZOUGERS LANDELLE     Jérôme 

BEAUMONT PIED DE BOEUF GANGNAT Pascal 

BOUERE AVALLART Pierre 

CHEMERE LE ROI LANDELLE Jean-Luc 

COSSE EN CHAMPAGNE HERBERT Christian 

EPINEUX LE SEGUIN COTTEREAU Michel 

GREZ EN BOUERE LASSALLE Jean-François 

LA BAZOUGE DE CHEMERE LEGEAY  Franck 

LA CROPTE LAMBERT Paul 

LE BIGNON DU MAINE BELLAY Jean-Louis 



 

   

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 
 Vu la démission de Monsieur Gérard Lochu, élu municipal de la commune de Bazougers, 

 Monsieur LANDELLE Jérôme devient Conseiller Communautaire.  

 Le Conseil Municipal de Bazougers a désigné Mme Romarie Michèle Conseillère Municipale 

déléguée aux commissions communautaires en remplacement de Mr Landelle Jérôme. 

 
 

Le Conseil Communautaire, après en avoir délibéré à  l’unanimité : 
 Valide les modifications de composition des commissions à savoir : 

- Monsieur Landelle Jérôme Conseiller Communautaire est membre de la commission 

énergie, développement durable et membre de la commission voirie, SPANC, 

assainissement collectif. 

- Madame Romarie Michèle conseillère municipale délégués aux commissions est membre 

de la commission collecte, traitement et prévention des déchets.  

 

 



 

   

 
 
- Le Président, Bernard Boizard, fait l’exposé du dossier : 
 
 



 

   

 
 
 
 

 

 
 
 



 

 

FEDER FEADER

Création d'espaces commerciaux dans 

l 'ancienne CIS

Commune de 

Bouère 
            370 000,00 €      167 960,00 € 45%                     139 860,00 € 38%                      -   € 

DETR
    62 180,00 € 17%          370 000,00 € 2015

Création d'un commerce
Construction d'une supérette avec un 

espace de vente de produits locaux 

Commune de Grez 

en Bouère 
            370 000,00 €      230 140,00 € 62%                     139 860,00 € 38%                      -   €          370 000,00 € 2016-2017 Voir Carré CCI

Construction de 2 modules pour artisans A Bouère et Grez en Bouère CCPMG             455 000,00 €      142 415,00 € 31%                     176 085,00 € 39%     136 500,00 € 30%          455 000,00 € 2016-2017 FUTUR NCR

Construction de 3 modules pour artisans Implantation à définir CCPMG             675 000,00 €      472 000,00 € 70%     203 000,00 € 30%          675 000,00 € 2016-2017 FUTUR NCR

Etude sur la valorisation des parcelles 

autour d'Aprochim
Culture du miscanthus  ….. CCPMG               20 000,00 €           2 000,00 € 10%                         8 000,00 € 40%         6 000,00 € 30% Aprochim       4 000,00 € 20%            20 000,00 € 2016 FRES

Etude mise en place d'un parc d'énergies 

renouvelables 
CCPMG               70 000,00 €           7 000,00 € 10%                       21 000,00 € 30%       21 000,00 € 30% Aprochim     21 000,00 € 30%            70 000,00 € 2016 FRES

Plateforme de stockage bois CCPMG             100 000,00 €         50 000,00 € 50%                                      -   €       50 000,00 € 50%          100 000,00 € 2017 FUTUR NCR

Habitat - diagnostic énergétique

Mise en place d'un volet "spécial pour 

les habitations comprises dans un 

périmètres de 500m autour d'Aprochim 

(18 maisons)

CCPMG               10 000,00 €           6 000,00 € 60%                                      -   €                      -   € ANAH       4 000,00 € 40%            10 000,00 € 2015-2018

Sentiers de randonnées 
Etude sur la valorisation- mise en 

valeur
CCPMG               20 000,00 €           5 805,00 € 29%                         8 195,00 € 41%         6 000,00 € 30%            20 000,00 € 2016-2017 FUTUR NCR

Schéma local de Transport Etude CCPMG               10 000,00 €           2 000,00 € 20%                         4 000,00 € 40%         4 000,00 € 40%            10 000,00 € 2016-2017
30% LS + 20% FRES 

à confirmer

Etude Village vacances de Bouère

Etude tournée vers la promotion 

commerciale et la valorisation du site  

(comment facil iter la 

commercialisation)

CCPMG               10 000,00 €           2 000,00 € 20%                         3 000,00 € 30%         5 000,00 € 50%            10 000,00 € 2016-2017 FACES

Mise en place d'un PLH CCPMG               20 000,00 €         14 000,00 € 70%                                      -   €         6 000,00 € 30%            20 000,00 € 2015-2016 FRES

Mise en place d'une opération type MACS 

(Ex ORAC)
CCPMG             416 666,00 €         62 500,00 € 15%       62 500,00 € 15% Entreprises  291 666,00 € 70%          416 666,00 € 2016-2018 LS

2 546 666,00 €         1 163 820,00 €     500 000,00 €                      500 000,00 €      2 546 666,00 €      

COMMENTAIRES
ETAT  - CPER                

(BOP 112)
% REGION %

DEPARTE

MENT
% AUTRE %

ELIGIBILITE FONDS 

EUROPEENS
TOTAL ECHEANCES%PROJET DESCRIPTIF

MAITRE 

D'OUVRAGE
COUT TOTAL

MAITRE 

D'OUVRAGE



 

 

            

- 



 

   

- 
- 

- 

 
 
 

- 



 

   

Par : 
o 31 voix Pour 
o   1voix Contre 
  
- Valide le programme d’actions et la maquette financière proposés. 
- Valide la convention d’application à signer avec l’Etat et la Région des Pays de Loire. 
- Autorise  le Président à  signer la convention à intervenir et tous documents inhérents au 

présent dossier. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

   

 
 

- Jean-François Lassalle, Vice-président en charge de la commission énergie, développement durable de 
la Communauté de Communes fait l’exposé du dossier : 

 
B



 

   



 

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Plan de financement 

initial
2012 2013 2014

Au 

15/05/2015
TOTAL

Suivi animation 81 123,00 € 12 388,56 € 27 029,58 € 31 624,93 € 10 080,00 € 81 123,07 €

Aides versées CCPMG 127 500,00 € 1 500,00 € 12 000,00 € 15 500,00 € 34 500,00 € 63 500,00 €

TOTAL 208 623,00 € 13 888,56 € 39 029,58 € 47 124,93 € 44 580,00 € 144 623,07 €

Région 27 120,00 € 13 560,00 € 0,00 € 0,00 € 13 560,00 € 27 120,00 €

Etat 37 752,00 € 0,00 € 11 252,00 € 13 098,00 € 19 628,00 € 43 978,00 €

TOTAL 64 872,00 € 13 560,00 € 11 252,00 € 13 098,00 € 33 188,00 € 71 098,00 €

CCPMG 143 751,00 € 328,56 € 27 777,58 € 34 026,93 € 11 392,00 € 73 525,07 €

DEPENSES

RECETTES

REALISE



 

   

 

 

Jean-Luc Landelle, Vice-président en charge de la commission assainissement collectif donne lecture aux 
membres du Bureau du rapport annuel sur le prix et la qualité du service public de l’assainissement collectif,  
exercice 2014. 
 

 

 
   

1 - DM N°1 BUDGET ANNEXE ZI FRESNE/GUITERNIERE 
Préambule : 
Les prévisions budgétaires 2015 concernant les stocks sont insuffisantes, il convient de prévoir les crédits 
suivants : 
 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 

Article Libellé Recettes Dépenses 
7133 Variation des stocks en cours de production 21 847,37 €  
7133 Variation des stocks en cours de production  21 847,37 € 

Total de la décision modificative n° 01/15 21 847,37 € 21 847,37 € 

Pour mémoire Budget Primitif 2015 631 151,45 € 631 151,45 € 

TOTAL SECTION DE FONCTIONNEMENT 652 998,82 € 652 998,82 € 

SECTION D’INVESTISSEMENT 

Article Libellé Recettes Dépenses 
33586 Frais financiers  21 847,37 € 
33586 Frais financiers 21 847,37 €  

Total de la décision modificative n° 01/15 21 847,37 € 21 847,37 € 

Pour mémoire Budget Primitif 2015 671 501,56 € 671 501,56 € 

TOTAL SECTION D’INVESTISSEMENT 693 348,93 € 693 348,93 € 
 

 
 
 
 
 
2 - DM N°1 BUDGET ANNEXE ECONOMIE 
Préambule : 
 
Vu que les prévisions budgétaires 2015 font apparaître une erreur concernant le report de résultat de 
fonctionnement, 
Vu que le projet ML2E Bannes prévu au BP 2015 ne sera pas réalisé,  
Vu l’annulation de titre (titre n° 238 exercice 2014 pour 833,33 €) à émettre à l’encontre de l’entreprise 

BAULAIN et la nouvelle émission de ce titre sur la gestion 2015 pour la même somme, 
Il convient de prévoir les crédits suivants : 



 

   

 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 

Article Libellé Recettes Dépenses 
002 Résultat de fonctionnement -88 180,09 €  
70878 Remboursement de frais 850,00 €     
76231 Rembt d’intérêts d’emprunt transféré BANNES -1 170,00 €  

673 Titre annulé sur exercice antérieur  
850,00 € 

74751 Subvention du budget principal 89 350,09 €  

Total de la décision modificative n° 01/15 850,00 € 850,00 € 

Pour mémoire Budget Primitif 2015 484 867,00 € 484 867,00 € 

Pour mémoire décision modificative n° 0,00 € 0,00 € 

TOTAL SECTION DE FONCTIONNEMENT 485 717,00 € 485 717,00 € 

SECTION D’INVESTISSEMENT 

Article Libellé Recettes Dépenses 
276341 Avance Bannes  - 78 000,00 € 
276341 Remboursement Avance Bannes - 7 800,00 €  
16878 Avance du budget Principal - 49 476,58 €  

020 Dépenses imprévues d’investissement 
 

20 723,42 € 

Total de la décision modificative n° 01/15 - 57 276,58 € - 57 276,58 € 

Pour mémoire Budget Primitif 2015 1 390 891,67 € 1 390 891,67 € 

Pour mémoire décision modificative n° 0,00 € 0,00 € 

TOTAL SECTION D’INVESTISSEMENT 1 333 615,09 € 1 333 615,09 € 
 
3 - DM N°2 BUDGET PRINCIPAL 
Préambule : 
La subvention Région concernant le dossier SCOT pour les zones humides perçue en janvier 2015 sur la 
gestion 2014 doit être amortie dès 2015, 
Vu la recette de mise à disposition de Mr Yannick BURON à la Communauté de Communes LBN (Loué-
Brûlon-Noyen) non prévue au budget primitif pour la période de mai à août 2015, 
Vu que les crédits budgétaires inscrits au BP 2015 concernant l'opération réhabilitation thermique de la 
salle des sports de Meslay du Maine  sont insuffisants, 
Il convient de prévoir les crédits suivants : 

SECTION DE FONCTIONNEMENT 

Article Libellé Recettes Dépenses 
657363 Subvention budget annexe Economie  89 350,09 € 
022  Dépenses imprévues de fonctionnement  - 26 773,51 € 

70848 Mise à dispo personnel CC LOUE/BRULON/NOYEN 14 600,00 € 
 

777-042 Amortissement subvention Région SCOT 1 538,00 €  
023 Virement à la section d’investissement  -  46 438,58 € 

Total de la décision modificative n° 02/15 16 138,00 € 16 138,00 € 

Pour mémoire Budget Primitif 2015 5 610 612,33 € 5 610 612,33 € 

Pour mémoire décision modificative n° 1 0,00 € 0,00 € 

TOTAL SECTION DE FONCTIONNEMENT 5 626 750,33 € 5 626 750,33 € 

SECTION D’INVESTISSEMENT 

Article Libellé Recettes Dépenses 

021 Virement de la section de fonctionnement 
- 46 438,58 € 

 
276358 Avance du budget Economie  - 49 476,58 € 

213-252 Travaux Réha.Thermique salle des sports de Meslay  
1 500,00 € 

13912-040 Amortissement subvention Région SCOT  1 538,00 € 

Total de la décision modificative n° 02/15 - 46 438,58 € - 46 438,58 € 

Pour mémoire Budget Primitif 2015 10 508 277,84 € 10 508 277,84 € 

Pour mémoire décision modificative n° 1 0,00 € 0,00 € 

TOTAL SECTION D’INVESTISSEMENT 10 461 839,26 € 10 461 839,26 € 



 

   

4 –  CENTRE DE SECOURS ET D’INCENDIE DE MESLAY DU MAINE ; Procès-verbal retour biens mis 
à disposition   

Préambule : 
Vu la délibération du Conseil Municipal de Meslay du Maine du 6 juillet 2001 validant le transfert de biens 
à titre gratuit d’une partie du Centre de Secours et d’Incendie de Meslay du Maine à la Communauté de 
Communes du Pays de Meslay-Grez; 
Vu la délibération du Conseil communautaire du 18 juillet 2001 validant le transfert de biens à titre gratuit 
d’une partie du Centre de Secours et d’Incendie de Meslay du Maine appartenant à la Commune de Meslay 
du Maine vers la Communauté de Communes du Pays de Meslay-Grez ; 
Vu le procès-verbal de transfert de biens à titre gratuit établi le 8 octobre 2001 entre la Commune de Meslay 
du Maine et la Communauté de Communes du Pays de Meslay-Grez ; 
Vu la convention établie entre le Service Départemental d’Incendie et de Secours de la Mayenne et la 
communauté de Communes du Pays de Meslay-Grez du 14 janvier 2013 confiant à la communauté de 
Communes du Pays de Meslay-Grez l’opération de reconstruction du Centre d’Incendie et de Secours de 
Meslay du Maine, 
Vu la délibération du Conseil Communautaire du 20 décembre 2011 validant le projet de reconstruction des 
casernes sur le territoire du Pays de Meslay-Grez ; 
 
Il convient d’établir un procès-verbal ayant pour objet de constater le retour de biens mis à disposition de la 
Communauté de Communes du Pays de Meslay-Grez par la Commune de Meslay du Maine établi le 8 
octobre 2001 concernant le Centre de Secours et d’Incendie de Meslay du Maine localisé 8 Place de la 
Poste à Meslay du Maine, tel que présenté ci-dessous : 
 

Désignation du bien Centre de secours de Meslay 
Localisation du bien 8 Place de la Poste – 53170 MESLAY DU MAINE 
N° inventaire à l’actif CCPMG 217-001 
Valeur acquisition à l’actif CCPMG 36 764,52 € dont 5 636,35 € d’accroissement actif dû à des travaux 

réalisés en 2001 
Date de transfert 1er juillet 2015 
Compte d’imputation actif CCPMG 21738 

6 – FINANCEMENTS DES OPERATIONS  

Il est proposé au Conseil Communautaire de contracter un emprunt pour les besoins de financements des 
opérations validés dans le cadre du budget primitif 2015. 
 
Rappel des besoins BP 2015 : 

- Piscine : 797 000 € 
- Ateliers économiques : 930 000 € 
 
PROPOSITIONS RECUES : 

ORGANISMES CRCA CREDIT MUTUEL CAISSE 
EPARGNE  

LA BANQUE 
POSTALE 

Montant emprunter  930 000 € 
Nature du taux Fixe 
Profil Échéance Échéance dégressive - Amortissement constant 
Périodicité de Remboursement Trimestrielle 
Durée en années 10 10 10 10 
Taux proposé 1,40% 1,63% 1,77% 1,53% 
Durée en années 12 12 12 12 
Taux proposé 1,47% 1,72% 1,87% 1,69% 
Durée en années 15 15 15 15 
Taux proposé 1,61% 1,83% 1,98% 1,83% 
Durée en années 20 20 20 20 
Taux proposé 1,75% 2,07% 2,33% 2,08% 
Frais de dossier     930,00 €          930,00 €      500,00 €   non précisé  

 



 

   

- 

- 

- 

- 

- 

- 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La séance est levée à 22h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Procès-Verbal du  conseil communautaire du 19 mai 2015 – signature par voie délibérative 


